1<sup>a</sup>. Est THOMISTARUM, qui, uti prædeterminationem physicam, ita hoc præceptum, quod strictum et rigorosum dicunt, connectunt metaphysice cum actu obediendi libero; licet a Christi anima sit inimpedibile. Verum haec sententia ex iisdem impugnatur principiis, quibus prædeterminatione physica.

2<sup>a</sup>. MOLINÆ, TANNERI, et aliorum est, qui libertatem cum rigore præcepti exponunt per principia proxima, vel auxilia indifferentia ad observationem præcepti concessa, de se repudiabilia; tamen prævisa ut efficacia. At in hoc

systemate aut impeccabilitas Christi patitur, aut libertas. Si enim per hæc auxilia præcise habetur in Christo potestas ad moriendum, et non moriendum; ad obediendum, et non obediendum; mentiendum, non mentiendum, etc. (eodem enim modo ex auxiliis hisce loqui possumus de præceptis naturalibus et positivis), tunc non habetur impeccabilitas, sive non peccandi necessitas; quia impeccabilitas est incompatibilis cum potestate peccandi: si vero per hæc auxilia non habetur in Christo potestas ad moriendum, et non moriendum; neque vera habebitur libertas indifferentiae. Hæc sententia a quibusdam etiam eximio SUAREZ tribuitur, sed, ut ostendit noster THYRSUS GONZALEZ, immerito.

3<sup>a</sup>. P. VASQUEZ tribuitur, habuisse Christum præceptum vere rigorosum obeundæ mortis; at liberum duntaxat fuisse ad illius circumstantias.

4<sup>a</sup>. Eaque multorum, contendit, datum Christo fuisse præceptum rigorosum, sed suo sensu conditionatum, ut supra descripsi; sicque, stante præcepto, libere mortuum; tum quod potuisset non acceptare præceptum; tum quod acceptato præcepto, impetrare potuerit illius revocationem. At, præterquam quod rationes Conclusionis nostræ pugnant contra utramque, prior adhuc minus cum S. Scriptura convenit, quæ Christo libertatem quoad mortem simpliciter, adeoque quoad substantiam tribuit, dum de morte Christi agit; liber vero quoad circumstantias rei, non dicitur simpliciter et absolute liber: alioquin Christus simpliciter et absolute liber dici posset quoad præcepta naturalia.

5<sup>a</sup>. Et ultima rursus multorum est, et primi ordinis Theologorum, præceptum hoc non fuisse rigorosum; sed præceptum sensu latiori: quatenus Pater, ut concipi potest, Christo homini varios ostendit modos, quibus redimi humanum genus possit, quin tamen ullum stricte præcipere; solum significans, inter eos sibi quidem magis placere, si via satisfactionis condigne redimat, et mortem subeat; quin tamen, si nollet, propterea se displicantiam aliquam incursum sciret; sed solum consequenter caritatum speciali, accidentalì gloria Redemptoris. Christum igitur, quia maxime diligit Patrem, et desiderat facere, quocumque illi placitum intelligit, juxta illud: *Ego, quæ placia sunt ei, facio semper, se libentissime submittit; more filiorum diligentium, paternæ voluntatis placitum suum vocat mandatum; sicque propriissime et ad litteram: Oblatus est, quia ipse voluit. Is. 53.* Ita D. ANSELM. postea cit., PETAVIUS, ALBERT., PAVLUS, LORCA aliisque apud PLATELIUM. Cum quibus

413. *Dico.* Christus non accepit præceptum rigorosum, obligans in conscientia et moraliter, obeundi mortem.

*Prob. I. Ex SCRIPTURA.* Joan. 10. 17. inquit Christus: *Propterea me diligit Pater; quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a me ipso, et potestatem habeo ponendi eam: et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo.* In his verbis, 1<sup>o</sup>. cum se habere dicit potestatem ponendi animam suam; ex proprietate nominis intelligi debet, utriusque amplectendi (subeundæ mortis, et omissionis ejus) fuisse ei optionem liberam, non unius duntaxat. Et vero ridiculum foret, si, qui ligatus detinetur in carcere, dicat, se potestatem habere manendi in carcere. 2<sup>o</sup>. Debet intelligi respectu utrius-

que optio libera proxime, immediate et formaliter; hoc enim rursus vox potestas, sensu proprio et obvio sumpta, exigit; certe ligatus impedimento matrimonii, licet alias dispensabili, nulla proprietate diceret: potestatem habeo ineundi matrimonii, vel non; quia, stante adhuc et nondum sublatu per dispensationem impedimento, non habet potestatem, seu libertatem moralem ineundi matrimonii, sed solum petendæ dispensationis; idem est de eo, qui voto constrictus est; ergo Christus hic loquitur de libertate indifferentiae proxime expedita, ita ut fuerit liber circa mortem ipsam immediate, proxime, et formaliter; non mediate tantum, media scilicet impetratio revocationis, aut dispensationis præcepti. Ac proinde illa addita: *Hoc mandatum accepi*, non possunt indicare præceptum rigorosum, sed in sensu latiori, quo etiam sæpe in Scriptura sumitur. Plura ex solutione objectionum, quantum ad Scripturam, colliges.

44. *Prob. II. Ex PATRIBUS strictum in Christo præceptum expresse negantibus.* Inter quos S. CYRILLUS ALEXANDRIN. L. 10. in Joan. (opp. t. 4. p. 882. C.) tam hoc de morte perferenda, quam alia, quæ præcepta nominantur, proprie fuisse præcepta negat; sed quæ in mente, arcanoque consilio Patris esse sciret, tanquam mandata sibi forent, sponte sua executum fuisse: *Quandoquidem, ait, ista sustinuit; Deus ipsum superexallavit. Igitur habes in voluntaria subjectione paternorum consiliorum executionem, quæ et mandatorum loco apud se esse, in ea, quam ad illum habuit, oratione Filius asserit. Nam cum, utpote Verbum, consilia Patris intelligeret, et genitoris sui profunda scrutaretur, quod huic visum est, reipsa præstat, et loco præcepti habet.*

S. CHRYSOST. constanter præceptum negat. Homil. 60. in Joan. n. 2. (opp. t. 8. p. 334. D.), quod mandatum moriendi a Patre Christus accepisse dicitur, interpretatur sic, ut sit, *placere illi, quod ego facio*, etc. subinde n. 3. (ibid. p. 335. A.) negat absolute præceptum fuisse: *Nam si, inquit, præcepto fuisse opus; quid attinebat illum dicere, a me ipso pono? Quippe, qui a se ipso ponit, nihil habet opus præcepto.* Hom. 59. n. 3. porro et 73. n. 4. rursum negat præceptum obligans, et dicit vocari præceptum humano more.

S. AMBROSII de Fide L. 4. c. 10. n. 121. *Sicut potestatis suæ esse significat ponere animam et liberæ voluntatis: ita etiam quod secundum mandatum depositum Patris, suæ ac paternæ voluntatis significat unitatem.*

EUTHYMII in Joan. 10. 18. *Nihil aliud ostendit Patris præceptum, quam solam conformitatem (ἔπονος) ad Patrem: hujusmodi siquidem dispensatoria sunt propter auditorum imbecillitatem.*

DIDYMUS Alexandrinus de Trinit. L. 3. c. 21. p. 397. *Mortem eo modo quo ipse novit et voluit, gustavit in carne... alioquin aliqua etiam Patri impotentia tribuetur ob ea verba, si possibile est; et timor, qui reipsa nullus est, Filii arguetur propter illud, transeat; et involuntaria videbitur ejus in cruce ascensio, quæ ex illius benignitate in homines, liberaque ipsiusmet voluntate profecta est... et mendax invenietur... Dominus qui ait: Ego pono animam meam, etc.*

S. AUGUSTINUS serm. 5. n. 3. *Quid enim illi (Christo) opus erat tanta pati, cui licebat et non pati?* Et de Trinit. L. 4. c. 13. n. 16. *Demonstravit spi-*

*ritus Mediatoris, quam nulla pena peccati usque ad mortem carnis accesserit, quia non eam deseruit invitus; sed quia voluit, quando voluit, quomodo voluit.*

S. ANSELMUS medit. 4<sup>a</sup>. de Redempt. gener. humani. Non illi homini Pater ut moreretur cogendo præcepit, sed ille, quod Patri placitum et hominibus profuturum intellexit, hoc sponte fecit. Et infra. Sic itaque Patri liberam obedientiam exhibuit, cum hoc, quod Patri placitum scivit, sponte facere voluit. Denique quoniam Pater illi hanc voluntatem bonam dedit, quamvis liberam; non immerito dicitur, quia eam velut præceptum Patris accepit. At L. 4. Cur Deus homo. c. 9. rem a capite exponit, illud: Non sicut ego volo, sed sicut tu, ita interpretans: Quia humanum genus restaurari solebat Pater, nisi faceret homo tam magnum aliquid, sicut erat mors illa... idcirco dicit Filius, illum velle suam mortem; quam ipse maluit pati, quam ut genus humanum non salvaretur... Sic ergo voluit Deus Pater mortem Filii, quia non aliter voluit mundum salvare, nisi homo tam magnum aliquid faceret, ut jam dixi. Quod Filio volenti salutem hominum tantumdem valuit, quantum, si illi mori præciperet. Unde ille, sicut mandatum dedit illi Pater, in sensu declarato, sic fecit: et calicem, quem dedit ei Pater, bibit obediens usque ad mortem. En quomodo S. ANSELM. explicit mandatum, scilicet, diligenti Patrem et nos Filio, solius paternæ voluntatis placitum fuisse, quasi præcepisset. Sic cum ANSELMO fere Christi charitati redemptionem nostram tribuit Doctor Angelicus L. 4. contra Gent. cap. 55. ad 45. et 46. et in Joan. c. 14. lect. 8. aliqui apud PETAVIUM L. 9. c. 8. et R. P. Nicolaum Raye S. J. in Thesibus Theolog. contra rigorosum Christi præceptum de morte subeunda, Th. 3<sup>a</sup>. et seqq. (Zaccar. Thesaur. Theolog. t. 9. p. 704.).

415. *Prob. III. RATIONE.* 1<sup>o</sup>. Non est asserendum in Christo præceptum positivum rigorosum sine firme et claro fundamento; tale autem non afferatur, ut patebit solutione objectionum. 2<sup>o</sup>. Magis consonum erat amori Patris erga Christum filium naturalem, et scientiae de ejus promptitudine ad exequendum omne Patris placitum: item dignitati Filii, Patris sui diligissimi, quod divinum beneplacitum ei insinuaretur solummodo, citra præceptum rigorosum obligans in conscientia. Cui enim bono aut fini Pater imponeret Filio præceptum strictum, illum in conscientia obligans, qui omnis culpæ erat incapax, et ad exequendam Patris voluntatem, alio incitamento non egebat, quam illam nosse? An ut Filium in obedientia exerceret, ut propterea sibi meritum compararet? sed qui exerceret, cum Filius, etiam ante præceptum, implenda voluntatis paternæ esset studiosissimus? aut num minus obediens dicitur filius moriger, qui sponte sua voluntatem implet patris: ac propterea minus laude et præmio dignus, quam qui præcepto ad hoc compellitur?

416. *Obj. I.* Christum de subeunda morte præceptum habuisse, passim Scriptura refert. Joan. 15. 10. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea: sicut et ego Patris mei præcepta servavi.* Et 10. 47. *Hoc mandatum accepi a Patre.* Ibid. 14. 31. *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio;* ergo. *Conf. 1.* Si Christus non habuisset de morte subeunda præceptum rigorosum, non fuisse vere obediens: sed hoc videtur adversarium S. Scripturæ, ad Philipp. 2. 8. *Humiliavit semetipsum, factus obediens*

*usque ad mortem; mortem autem crucis. Ad Hebr. 5. Didicit ex his quæ passus est obedientiam. Tum Patribus qui passim Christi obedientiam commendant. Conf. 2. Ad Rom. 3. obedientia Christi opponitur inobedientiæ Adami: Sicut per obedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita per unius obedientiem justi constituantur multi; ergo sicut Adam habuit præceptum rigorosum, ita et Christus.*

R. D. *Ant.* Scriptura refert Christum habuisse præceptum strictum, obligans in conscientia N. præceptum in sensu latiori, ut supra explicatum C. Sic enim hic sumere præceptum, nos monet Scriptura ipsa et Patres cit. in prob. Concl. Quæ inde confirmantur, quod, phrasu Scripturæ, nomine præcepti et mandati, non semper veniat præceptum rigorosum. Exempla sunt plurima. Sic Matth. 19. Moyses dicitur præcepisse libellum repudii; at certum est, hic non intelligi præceptum obligans. Matth. 15. Christus præcepit turbæ, ut discumberent. Marc. 7. 36. Præcepit illis, ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant. Sed in neutro præceptum strictum fuit. Sic 3. Reg. 17. 9. ait Deus ad Eliam: *Surge, et vade in Sarepta Sidoniorum, et manebis ibi: præceptum enim ibi mulieri viduae, ut pascat te.* Ubi non intelligendum est præceptum obligans; sed inspiratio divina, quam libere sequeretur mulier. Præterea Christus mandatum sibi a Patre datum extendit ad plurima, aut etiam omnia sua dicta et facta, Joan. 12. 49. et Joan. 14. cit. locutio illa Christi generalis est; nec tamen omnia ista Christo mandata fuerunt præcepto rigoroso, ut fatentur ipsi adversarii; sed vocat illa mandatum, quia videbat placere Patri: *Ego, quæ placita sunt ei, facio semper.* Denique Joan. 14. cit. dicens: *Ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio;* satis indicat, quod ita faciat, quia diligit Patrem; nec proin præceptum rigorosum se habere. Non est igitur, quod vocem præceptum, mandatum adeo urgeant adversarii.